


El Semáforo Económico es un instrumento desarrollado para ser una referencia 
sobre la situación económica de Ciudad Juárez, esto a partir del análisis de 
indicadores representativos los cuales en conjunto reflejan el contexto económico 
actual.





EMPLEO FORMAL

TASA DE DESOCUPACIÓN

TASA DE PARTICIPACIÓN

TASA DE INFORMALIDAD

TASA DE SUBOCUPACIÓN

511,087 504,820

Agosto 2023 Agosto 2022

2.30% 1.60%

2T/2023 2T/2022

66.5% 66.6%

2T/2023 2T/2022

27.10% 28.40%

2T/2023 2T/2022

4.0% 6.80%

2T/2023 2T/2022

5
0

4
,8

2
0

5
0

9
,0

2
0

5
1

1
,4

2
6

5
1

0
,5

7
1

5
0

7
,7

5
2

5
1

2
,4

7
5

5
1

5
,6

3
3

5
1

4
,9

1
0

5
1

4
,9

1
0

5
1

3
,6

6
4

5
1

3
,3

2
2

5
1

0
,4

1
0

5
1

1
,0

8
7

ag
o

-2
2

se
p

-2
2

o
ct

-2
2

n
o

v
-2

2

d
ic

-2
2

e
n

e
-2

3

fe
b

-2
3

m
ar

-2
3

ab
r-

2
3

m
ay

-2
3

ju
n

-2
3

ju
l-

2
3

ag
o

-2
3

6
0

7

7
6 3
3

6
,3

6
1

1
7

,0
3

3

2
,6

5
8

5
3

,2
2

8

2
4

,3
1

8

7
0

,5
3

9

6
1

1

9
6 3
3

0
,5

6
2

2
0

,3
5

6

2
,7

6
6

5
6

,7
3

8

2
5

,7
0

0

7
4

,2
5

8

A
g
ro

p
e
cu

ar
io

M
in

e
rí

a

M
an

u
fa

ct
u
ra

C
o

n
st

ru
cc

ió
n

In
d

. e
lé

c.
 y

ag
u

a 
p

.

C
o

m
e
rc

io

T
ra

n
sp

. y
co

m
s.

S
e
rv

ic
io

s

Fuente:  IMSS, INEGI.



CRECIMIENTO DEL PRODUCTO 
INTERNO BRUTO

4.8% 3.5%

1T/2023 1T/2022
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Fuente:  Estimaciones propias con información de INEGI..



POBREZA MULTIDIMENSIONAL

POBREZA LABORAL

SALARIO PROMEDIO REAL 

23.70% 26.42

2020 2015

15.15% 17.5%

2T/2023 2T/2022

$600.49 $525.49

Agosto 2023 Agosto 2022
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Fuente:  CONEVAL, IMSS..



VARIACIÓN INPC
2.63% 10.18%

Agosto 2023 Agosto 2022

10.18%

2.63%

8.70% 4.64%
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Fuente: INEGI.



PERSONAL OCUPADO IMMEX

CONSUMO DE INSUMOS IMMEX

REMUNERACIONES IMMEX

% INSUMOS NACIONALES

324,037 314,640

Julio 2023 Julio 2022

68,886,137 79,721,525

Julio 2023 Julio 2022

7,140,119 6,688,400

Julio 2023 Julio 2022

3.0% 2.5%

Julio 2023 Julio 2022

Fuente: INEGI y estimaciones propias.
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LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO 
EMITIDAS  

2,304 3,449

2T/2023 2T/2022

El segundo trimestre de 2023 
registró una disminución de -
33.2% en las licencias de 
funcionamiento emitidas en 
comparación del segundo 
trimestre de 2022.

Fuente:  Portal de Transparencia del Gobierno Municipal de Ciudad Juárez



INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA

EXPORTACIONES

198 182

2T/2023 2T/2022

11,062 11,469

2T/2023 2T/2022
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Fuente:  Estimaciones propias con información de la Secretaría de Economía e INEGI.



FINANCIAMIENTO DE VIVIENDAS 
NUEVAS

MERCADO INDUSTRIAL

125 353

Julio 2023 Julio 2022

1,639,896 1,368,088
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Fuente: SEDATU, CBRE.  .





Instituto Nacional de Estadística y Geografía
https://www.inegi.org.mx/
Secretaría de Economía
https://www.gob.mx/se/
Banco de México
https://www.banxico.org.mx/
Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos
https://www.oecd.org/
Instituto Mexicano del Seguro Social
http://www.imss.gob.mx/
Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social
https://www.coneval.org.mx/
Comisión Nacional de Vivienda
https://www.gob.mx/conavi 
Juárez 2030
https://juarez2030.mx/
Gobierno Municipal 2021 - 2024 / H. Ayuntamiento de Juárez
http://www.juarez.gob.mx/
CBRE
https://www.cbre.com.mx/
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